3. (segue) Rufino

Il canonista Rufino, nella *Summa al Decretum* (1164ca.)¹⁵ – «la più influente tra le prime *summae* decretistiche»¹⁶ – è ancora più incisivo: chi acconsente al peccato fa suo il peccato (*consentiendo fecit suum*)¹⁷. E si acconsente in due modi: non soltanto con l’omettere di intervenire quando si abbia obbligo di farlo, ma anche quando si difenda il peccato altrui o si aiuti il peccatore a realizzarlo¹⁸. Che questa considerazione possa essere letta alla luce della questione del rifiuto delle cure non è da scartare. Tuttavia, in assenza di riferimenti espliciti non è possibile concludere, come si sarebbe forse tentati di fare, che Rufino intenda comprendere anche il medico e l’accusa a questi rivolta di aver aiutato il malato a morire, qualora abbia accolto il rifiuto.

D’altra parte, la questione medica inizia a essere apprezzata, per quanto sotto altri punti d’osservazione, proprio ai tempi di Rufino. Ciò avviene con riguardo al dovere del malato di corrispondere il salario al medico. Tal genere di obbligo sembrerebbe provato dal passaggio della *Summa* apposto al c.15 della C.14 q.5. Si tratta di un’*auctoritas* graziana ‘nuova’, entrata a far parte del *Decretum* per così dire ‘in seconda battuta’¹⁹, probabilmente proprio nel giro di anni in cui Rufino compo-

¹⁵ Per la datazione cfr. K. PENNINGTON, W.P. MÜLLER, *The Decretists. The Italian School*, cit., p. 135.

¹⁶ A. FIORI, s.v. *Rufino*, (Rufino da Bologna) in *Dizionario biografico degli italiani*, 89, Roma, 2017, p. 170b.

¹⁷ RUFINO, *Summa decretorum*, in D.83, ad v. *Providendum* etc.: «Duobus modis intelligitur quis esse sine crimine: si neque suis, neque alienis inquinetur peccatis. In duabus ergo superioribus distinctionibus tractatum est quomodo ordinandum oportet esse sine crimine proprio; nunc etiam adiungit, qualiter eum deceat carere alieno. Quod quidem bene facit, si peccantibus non consentit; si autem consentit, iam eius peccati reus est, quia consentiendo fecit suum...», H. SINGER (hrsg. von), *Die Summa decretorum des Magister Rufinus*, Paderborn, 1902, p. 173.

¹⁸ RUFINO, *ibid.*: «Sciendum autem est quia duobus modis dicitur quis consentire: vel cum negligit peccato obviare, cum debeat; vel cum cooperatur peccato defendendo aut aliquo modo auxilium dando».

¹⁹ Il passaggio di C.14 q.5 c.15 per noi interessante così corre: «Non sane quicquid ab inuito sumitur iniuriose aufertur. Nam plerique nec medico uolunt reddere honorem suum, nec operario mercedem; nec tamen hec qui ab inuito accipiunt, per iniuriam accipiunt, que potius per iniuriam non darentur». Questo canone graziano risulta as-